¹⁰⁶⁴ Vgl. *Ordinatio* prol. p. 3 q. 1-3 S. 107 n. 162: „(...) igitur sicut differunt ratione, ita essentia de ratione sua habet rationem incausati, aliae autem licet propter identitatem cum essentia sint incausatae, non tamen secundum rationem formalem primo includunt incausationem sui“.

¹⁰⁶⁵ Vgl. *Ordinatio* I d. 2 p. 2 q. 1-4 S. 357 n. 404: „Numquid igitur debet concedi aliqua ‘distinctio’? Melius est uti ista negativa ‘hoc non est formaliter idem’, quam, hoc est sic et sic ‘distinctum’“.

¹⁰⁶⁶ Vgl. *ibidem*, S. 358 n. 407: „(...) si ponatur albedo species simplex non habens in se duas naturas, est tamen in albedine aliquid realiter unde habet rationem coloris, et aliquid unde habet rationem differentiae; et haec realitas non est formaliter illa realitas, nec e converso formaliter, (...)“.

¹⁰⁶⁷ Vgl. *ibidem*, S. 357-8 n. 406: „Breviter ergo dico quod in essentia divina ante actum intellectus est entitas *a* et entitas *b*, et haec formaliter non est illa, ita quod intellectus paternus considerans *a* et considerans *b* habet ex natura rei unde ista compositio sit vera ‘*a* non est formaliter *b*’, non autem praecise ex aliquo actu intellectus circa *a* et *b*“.

¹⁰⁶⁸ Vgl. Ludger HONNEFELDER, *Ens in quantum ens*, S. 376-7; Eberhard WÖLFEL, *Seinsstruktur und Trinitätsproblem*, S. 26f. Vgl. *Ordinatio* I d. 2 p. 2 q. 1-4 S. 351 n. 392: „(...) alia distinctio, maior, est in intellectu, concipiendo duobus actibus duo obiecta formalia, et hoc sive illis correspondeant diversae res, ut intelligendo hominem et asinum, sive una res extra, ut intelligendo colorem et disgregativum“.

Vgl. *ibidem*, S. 355 n. 399: „(...) ex differentia obiectorum formalium quorum neutrum continetur in aliquo eminenter, et hoc in intellectu intuitive considerante, concluditur aliqua differentia ante actum intellectus eorum quae cognoscuntur intuitive“.

Vgl. auch Allan B. WOLTER, The formal distinction, in: John K. RYAN and Bernardine M. BONANSEA (eds.), *John Duns Scotus, 1265-1965*, S. 45f. 49-50. Angesichts der angenommenen scholastischen Isomorphie zwischen Begriffen und Realität gründet sich die einfache Möglichkeit, eine Eigenschaft ohne die andere aufzufassen, im Prinzip auf eine Nichtidentität „a parte rei“. Die Nicht-Identität „a parte rei“ ist nach Wolter logisch früher und deswegen eine Bedingung dazu, (formal verschiedene) Eigenschaften-Begriffe als solche zu denken. Inwieweit der formale Unterschied „a parte rei“ auch vom Verstand abhängt, vgl. *ibidem*, S. 52-3.

¹⁰⁶⁹ Vgl. *Ordinatio* I d. 2 p. 2 q. 1-4 S. 350 n. 390: „Et intelligo sic ‘realiter’, quod nullo modo per actum intellectus considerantis, immo quod talis entitas esset ibi si nullus intellectus esset considerans; et sic esse ibi, si nullus intellectus consideraret, dico ‘esse ante omnem actum intellectus’“.